АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ж Ж
с. Еткуль

Об утверждении положения о
консультативном совете по
межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях организации деятельности администрации Еткульского
муниципального района по осуществлению мониторинга
этноконфессиональных отношений и оперативного реагирования на проявления
межнациональной напряженности,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав консультативного совета по межнациональным и

межрелигиогным отношениям на территории Еткульского муниципального
района (прилагается).

2.Утвердить положение о консультативном совете по межнациональным
и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района (прилагается).

3. Назначить ответственным за организацию мониторинга по
профилактике межнациональных (межэтнических), межконфессиональных
конфликтов, экстремизма на территории Еткульского муниципального района
первого заместителя главы Еткульского муниципального района Карповича
Василия Васильевича.

4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района опубликовать настоящее постановление на
официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в сети
«Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Еткульского муниципального района
Карповича В.В.

Глава Еткульского муниципального района

Приложение 1
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района
ЗШША №

Состав
консультативного совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям

на территории Еткульского муниципального района

Кузьменков Юрий
Владимирович
Карпович Василий
Васильевич

Агаян Владимир
Степанович

Агеев Максим
Федорович
Байц Марина
Валитьяновна

Васильева Наталья
Николаевна

Иванникова Алиса
Г умаровна
Денисов Андрей
Андреевич

Лоскутов Сергей
Валентинович

Рябоконь Александр
Александрович

Салихов Сафаргали
Япарович
Уварина Лариса
Ивановна

района,

Еткульского
секретарь

- глава Еткульского муниципального
председатель консультативного совета

- первый заместитель главы Еткульского
муниципального района, заместитель председателя
консультативного совета

- начальник управления культуры и молодежной
политики администрации Еткульского
муниципального района, член консультативного
совета

- настоятель храма Богоявления с. Еткуль, член
консультативного совета (по согласованию)

- старший инспектор отдела общественной
безопасности администрации
муниципального района,
консультативного совета

- председатель Собрания депутатов Еткульского
муниципального района, член консультативного
совета (по согласованию)

- главный редактор ОНО «Редакция газеты «Искра»,
член консультативного совета, (по согласованию)

- военный комиссар городов Еманжелинск и
Коркино, Еманжелинского, Еткульского и
Коркинского районов Челябинской области, член
консультативного совета (по согласованию)

- начальник отдела общественной безопасности
администрации Еткульского муниципального
района, член консультативного совета

- начальник Отдела МВД России по Еткульскому
району, заместитель председателя комиссии, член
консультативного совета (по согласованию)

- Имам Хатыб по Еткульскому району, член
консультативного совета (по согласованию)

- начальник управления образования администрации
Еткульского муниципального района, член
консультативного совета

Приложение 2
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района
j m m s  № т

Положение
о консультативном совете по межнациональным и межрелигиозным

отношениям на территории Еткульского муниципального района

1. Общие положения

1. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района является
совещательным и консультативным органом при главе Еткульского
муниципального района, образованным в целях обеспечения взаимодействия
органов местного самоуправления Еткульского муниципального района,
территориальных органов федеральных органов государственной власти,
религиозных организаций и национально-культурных общественных
объединений, научных организаций, а также средств массовой информации,
осуществляющих деятельность на территории Еткульского муниципального
района.

2. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района в своей
деятельности руководствуется Конституцией Российской федерации,
федеральными законами, Стратегией государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года», законами Челябинской области, нормативными
правовыми актами Еткульского муниципального района, иными нормативными
актами, а также настоящим положением.

II. Цель и задачи консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального

района

3. Цель деятельности консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района -  обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления
Еткульского муниципального района, территориальных органов федеральных
органов государственной власти, религиозных, национально-культурных
общественных объединений и других организаций при рассмотрении вопросов,

связанных с реализацией государственной национальной политики на
территории Еткульского муниципального района, а именно:
- укрепления общероссийской гражданской идентичности на основе духовно
нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;
- сохранения и поддержки этнокультурного и языкового многообразия
Еткульского муниципального района;
- обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согласия,
гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на территории
Еткульского муниципального района, профилактики экстремизма на
этноконфессиональной основе;
- обеспечения условий для сохранения и развития русского языка как
государственного языка Российской Федерации и языка межнационального
общения, а также языков народов Российской Федерации, проживающих в
Еткульском муниципальном районе;
-обеспечения условий для социальной и культурной адаптации иностранных
граждан, пребывающих на территории Еткульского муниципального района и
их интеграции в российское общество;
-информационного обеспечения реализации государственной национальной
политики.

4. Основными задачами консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района являются:

1) рассмотрение вопросов реализации государственной национальной
политики, определение способов, форм и этапов их решения на территории
Еткульского муниципального района;

2) подготовка предложений в адрес главы Еткульского муниципального
района по определению приоритетных направлений реализации
государственной национальной политики на территории Еткульского
муниципального района;

3) обеспечение продуктивного взаимодействия органов местного
самоуправления Еткульского муниципального района, территориальных
органов федеральных органов государственной власти, религиозных,
национально-культурных общественных объединений, научных и других
организаций, направленного на сохранение и развитие национальных культур,
языков, традиционных духовно-нравственных ценностей народов Российской
Федерации, проживающих в Еткульском районе, разработку и реализацию
конкретных мер по укреплению межнационального ( межэтнического) и
межконфессионального согласия, социальной и культурной адаптации
иностранных граждан, а также разработку рекомендаций по обозначенным
вопросам.

III. Права консультативного совета по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района

5. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района для решения
возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать и получать в пределах своей компетенции необходимые
материалы от территориальных органов федеральных органов государственной
власти, органов местного самоуправления Еткульского муниципального
района, общественных объединений и научных организаций;

2) приглашать на свои заседания представителей территориальных
органов федеральных органов государственной власти, органов
государственной власти Челябинской области, органов местного
самоуправления Еткульского муниципального района, религиозных
организаций и национально-культурных общественных объединений, научных
организаций, средств массовой информации и других лиц;

3) привлекать в установленном порядке к работе совета по
межнациональным и межрелигиозным отношениям при главе Еткульского
муниципального района экспертов и специалистов.

IV. Порядок формирования консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального

района

6. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района формируется
в составе председателя совета по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района, секретаря и
членов совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям на
территории Еткульского муниципального района. Члены консультативного
совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории
Еткульского муниципального района принимают участие в его работе на
общественных началах.

7. Председателем консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района является глава Еткульского муниципального района.

8. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района формируется
из числа представителей территориальных органов федеральных органов
государственной власти, органов местного самоуправления Еткульского
муниципального района, религиозных организаций и национально-культурных
общественных объединений, научных организаций, а также средств массовой
информации, осуществляющих деятельность на территории Еткульского
муниципального района, и утверждается постановлением администрации
Еткульского муниципального района.

9. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района в
соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих
членов, а также из числа привлеченных к его работе экспертов и специалистов,
не входящих в состав совета по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района, постоянные и
временные комиссии (рабочие группы).

10. Руководители комиссий (рабочих групп) и их состав определяются
председателем консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района.

V. Организация деятельности консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального

района

11. Подготовку и организацию проведения заседаний консультативного
совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории
Еткульского муниципального района, а также решение текущих вопросов
деятельности заседаний консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района осуществляет ответственный секретарь консультативного совета по
межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского
муниципального района.

12. Консультативный совет по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района осуществляет
свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.

13. Заседания консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района проводятся не реже двух раз в год. В случае необходимости могут
проводиться внеочередные заседания консультативного совета по
межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского
муниципального района.

14. Заседания консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района ведет председатель консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района, а в случае его отсутствия -  заместитель председателя консультативного
совета по межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории
Еткульского муниципального района.

15. Заседание консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины
членов консультативного совета по межнациональным и межрелигиозным
отношениям на территории Еткульского муниципального района. Решения по

рассмотренным вопросам принимаются • консультативным советом по
межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского
муниципального района открытым голосованием большинством голосов из
числа присутствующих членов консультативного совета по межнациональным
и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района. В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего на заседании консультативного совета по
межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского
муниципального района.

16. Заседания консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района являются открытыми.

17. Решения консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании . консультативного совета по
межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского
муниципального района.

18. Решения консультативного совета по межнациональным и
межрелигиозным отношениям на территории Еткульского муниципального
района носят рекомендательный характер.

19. Обеспечение деятельности консультативного совета по
межнациональным и межрелигиозным отношениям на территории Еткульского
муниципального района осуществляет отдел общественной безопасности
администрации Еткульского муниципального района.